 ヒータ②を OFF 設定

 押込ピストン端面のヒータの設定温度を高温（100～200℃）に設定

 各ピストンの動作速度を向上

 押込ピストンによる押込時間を短縮

72

図 2- 24 BIC 成型機の 1 サイクルの動作時間（製造時間 40~50％短縮）

(i) 高速製造条件の設定に向けた設備改造
既存設備の BIC 成型機は 4 基 8 シリンダ（1 シリンダあたりの定格

製造能力 300kg/日×8 シリンダ）で構成され、すべてのシリンダ駆動系

列に対して、以下の改造を実施した。

 油圧ユニットのモータ及びポンプの速度向上の調整

BIC 成型機の各ピストン動作速度を向上するべく、油圧ユニットの

モータの速度を任意で調整できるよう、成型機のシーケンス及び専用

操作パネルの調整を実施した。

ピストンの一連動作の速度は、①「初速稼動時の速度と減速稼動時

の速度の設定」及び②「初速稼動から減速稼動に切り替わる時間」を

それぞれ設定し、特に②については、各成型機のそれぞれのピストン

の実動作を確認しながら調整するものである。今回のシーケンス調整

の対象は、押込ピストン及び充填ピストンとした。なお、切断ピスト

ンはストロークが短く、動作速度アップの効能が小さいため、また保

持ピストンは、BIC の反応容器からの排出長さが一定でなく、初速稼

動から減速稼動への切替えのタイミングが一定でないことから、今回

の調整対象からは除外することとした。

各ピストン速度設定画面の写真を、図 2- 25 に示す。左側の数値が

従来の設定値、右側の数値が今回調整した、各ピストンの動作速度を

向上させた場合の数値である。ただし、速度設定画面の表示値 0～4,000

はモータ回転数を調整するための調整値であって、実際の回転数

-3,000rpm ～+3,000rpm に対応している。各ピストンの動作速度のうち、

「充填下降速度」及び「押込前進速度」を+1,500 rpm（調整値 3,000）

⇒ +3,000 rpm（調整値 4,000）に、「充填上昇速度」及び「押込後退速

73

度」を-1,500 rpm（調整値 1,000）⇒ -3,000rpm（調整値 0）にそれぞれ

設定し、速度アップを図った。

これら条件変更を BIC 成型機各シリンダ駆系列に適用し、それぞれ

のピストン動作時間を確認した結果を表 2- 24 に示す。

図 2- 25 ピストン動作速度設定画面

表 2- 24 BIC 成型機の各ピストン動作の所要時間及び短縮効果

（代表例：成型機 1-1）

 成型機 1-1

調整前[秒] 調整後[秒] 短縮時間[秒]

充填ピストン上昇 5.53 5.07 0.46

充填ピストン下降 9.91 6.21 3.70

押込ピストン前進 18.67 11.45 7.22

押込ピストン後退 12.89 9.13 3.76

 押込ピストン端面ヒータの容量向上

BIC の製造時間を短縮化した際に、製造した BIC の性状維持を実現

するために、加熱工程における BIC への熱負荷（与熱）容量を一定に

する必要がある。そこで、押込ピストン端面ヒータの設定温度を従来

の 100℃から 200℃まで昇温可能とするべく、押込ピストンの先端金具

に埋設している端面ヒータの容量を従来の 120W から 250W に変更し

た。

ヒータ容量を 120W から 250W に増加するにあたり、従来取り付け

ていたスペースヒータタイプでは、単位面積当たりの電力容量がメー

74

カの一般製品の基準を超過してしまい、取付け対応が困難であること

から、ヒータの種類を変更することとした。種々のヒータ及び押込ピ

ストン先端金具への取り付け方法の検討を重ねた結果、カートリッジ

ヒータタイプを採用することとし、50 W ヒータを 5 本取り付け、合計

容量を 250 W とした。

端面ヒータの改造前後の概略図、写真及び仕様を、それぞれ図 2- 26

図 2- 27 及び表 2- 25 にそれぞれ示す。ヒータ取り付け後、動作確認と

してヒータの入・切の動作性、及び昇温による設定温度の確認を行っ

たところ、いずれの成型機においても目標温度の 200℃まで昇温可能

であることを確認した。端面ヒータが 200℃に到達した際の操作パネ